BỘ CÔNG NGHIỆP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1190/QĐ-TCCB

    Hà nội, ngày 07  tháng  05  năm 1996

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổng Công ty Sành sứ-Thủy tinh Công nghiệp

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01/11/1995 của Chính  phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ công văn số 1954/ĐMDN ngày 24/4/1996 của Chính phủ phê duyệt phương án tổng thể sắp xếp doanh nghiệp Nhà nước thuộc Bộ Công nghiệp;

Theo đề nghị của đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Thành lập Tổng Công ty Sành sứ-Thủy tinh Công nghiệp trên cơ sở tổ chức, sắp xếp lại các đơn vị sản xuất, lưu thông, sự nghiệp về ngành Sành sứ, Thủy tinh, Bóng đèn thuộc Bộ Công nghiệp.

Tổng Công ty Sành sứ-Thủy tinh Công nghiệp (sau đây gọi tắt là Tổng Công ty) là Tổng Công ty Nhà nước, hoạt động kinh doanh theo Quyết định số 90/TTg ngày 7/3/1994 của Thủ tướng Chính phủ, có tư cách pháp nhân, có các quyền và nghĩa vụ dân sự theo luật định; tự chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động kinh doanh trong số vốn do Tổng Công ty quản lý; có con dấu, có tài sản và các quỹ tập trung, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và tại ngân hàng trong nước và ngoài nước theo quy định của Nhà nước, được tổ chức và hoạt động theo điều lệ Tổng Công ty.

Tổng Công ty có tên giao dịch quốc tế là: INDUSTRIAL CERAMIC AND GLASS CORPORATION, viết tắt là VINACEGLASS.

Trụ sở chính của Tổng Công ty đặt tại Thành phố Hà Nội.

Văn phòng đại diện của Tổng Công ty đặt tại: Thành phố Hồ Chí Minh.

Tổng Công ty có chi nhánh, đại diện ở trong nước và nước ngoài.

Điều 2: Tổng Công ty có các nhiệm vụ chính sau đây:

1/ Thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh các mặt hàng sành sứ-thủy tinh và bóng đèn theo quy hoạch và kế hoạch phát triển của Nhà nước, bao gồm: xây dựng kế hoạch phát triển, đầu tư, tạo nguồn vốn đầu tư, sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, cung ứng vật tư, thiết bị, xuất nhập khẩu, liên doanh, liên kết với các tổ chức kinh tế trong nước và ngoài nước phù hợp với pháp luật và chính sách của Nhà nước.

2/ Nhận và sử dụng có hiệu quả, bảo toàn và phát triển vốn do Nhà nước giao, bao gồm cả phần vốn đầu tư vào doanh nghiệp khác; nhận và sử dụng có hiệu quả tài nguyên, đất đai và các nguồn lực khác do Nhà nước giao để thực hiện nhiệm vụ kinh doanh và những nhiệm vụ khác được giao.

3/ Tổ chức quản lý công tác nghiên cứu và ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ; công tác đào tào, bồi dưỡng cán bộ và công nhân trong Tổng Công ty.

Điều 3:

1/ Cơ cấu tổ chức của Tổng Công ty gồm có:

· Hội đồng Quản trị, Ban Kiểm soát

· Tổng Giám đốc và bộ máy giúp việc

· Các đơn vị thành viên Tổng Công ty.

2/ Tổ chức và hoạt động của Tổng Công ty được quy định cụ thể trong điều lệ Tổng Công ty do Bộ trưởng Bộ Công nghiệp ban hành.

Điều 4: Hội đồng quản trị Tổng Công ty có trách nhiệm xây dựng điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng Công ty để trình Bộ trưởng Bộ Công nghiệp phê chuẩn.

Điều 5: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành.

Các đồng chí Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng, Cục trưởng thuộc Bộ, Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc Tổng Công ty Sành sứ-Thủy tinh Công nghiệp và Giám đốc các đơn vị thành viên thuộc Tổng Công ty  có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

       BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Nơi nhận:
· Như điều 5,

· Thủ tướng Chính phủ,

· Ban Chỉ đạo TWĐMDN,

· Ban kinh tế TW,

· Bộ Tài chính,

Đặng Vũ Chư
· Bộ Thương mại,

· Ngân hàng Nhà nước,

· Đảng ủy khối CN tại Hà Nội,
Thành phố Hồ Chí Minh,

· Lưu VP, Vụ TCCB.